
ПАДИДАИ САҲМГУЗОРИИ ЗАН-МОДАР ДАР ҶОМЕА 

«Бардошт аз Паём» 

  

Дар Паѐми имсолаашон чун ҳамеша Президенти кишвар муҳтарам 

Эмомалӣ Раҳмон ба ҳаѐти сиѐсӣ-иҷтимоии занон таваҷҷуҳи махсус зоҳир 

намуданд. Сарвари давлат таъкид намуданд, ки «Дар фарҳангу тамаддуни мо – 

тоҷикон иззату эҳтироми зан – модар ҳамеша ҷойгоҳи хос дорад». 

Вале бояд гуфт, ки мақому манзалати занону бонувон ва нақши онҳо дар 

эъмори давлати муосир ва рушди ҷомеа маҳз дар замони соҳибистиқлолӣ 

воқеан боло рафтааст. 

Ҳоло дар кишвар 25 фоизи хизматчиѐни давлатӣ, 73 фоизи кормандони 

соҳаи маориф, 71 фоизи кормандони соҳаи тиб, 47 фоизи кормандони соҳаи 

фарҳанг, 37 фоизи олимон ва 30 фоизи соҳибкоронро бонувону занон ташкил 

медиҳанд. 

Имрӯз беш аз 110 ҳазор бонувону занони кишвар ба фаъолияти соҳибкорӣ 

машғул мебошанд. 

Дар замони соҳибистиқлолӣ зиѐда аз 280 ҳазор нафар духтарон 

муассисаҳои таҳсилоти олиро хатм кардаанд, яъне соҳиби маълумоти олӣ 

гардидаанд. 

Аз оғози ҷорӣ гардидани квотаи президентӣ, яъне дар 28 соли охир 11 

ҳазору 600 нафар духтарон муассисаҳои таҳсилоти олиро бо квотаи президентӣ 

хатм кардаанд. 

Илова бар ин, зиѐда аз 35 ҳазор духтарону бонувон муассисаҳои таҳсилоти 

олии кишварҳои хориҷиро хатм карда, соҳибмаълумот шудаанд. 

Ҳоло аз 214 ҳазор нафар донишҷӯѐни муассисаҳои таҳсилоти олии касбии 

кишвар 90 ҳазор нафар ѐ 42 фоизро духтарон ташкил медиҳанд. 

Мо ба азму ирода ва масъулиятшиносии бонувону духтарони тоҷик ҳамчун 

неруи бузурги ҷомеа эътимоди комил дорем ва дастгирии ҳамаҷонибаи онҳоро 

идома медиҳем. 

Соли ҷорӣ ман бо фаъолон, намояндагони ҷомеа ва ходимони дини кишвар 

мулоқоти махсус доир карда, вобаста ба масъалаҳои муҳимми ҳаѐти ҷомеа 

муфассал ва кушоду равшан ибрози назар намудам. 

Дар мулоқоти зикршуда бори дигар андешаҳои худро оид ба мазмуну 

моҳият ва зарурату манфиати қабули қонунҳои миллӣ – «Дар бораи танзими 

ҷашну маросим дар Ҷумҳурии Тоҷикистон» ва «Дар бораи масъулият барои 

таълиму тарбияи кӯдак» муфассал баѐн кардам. 

Бовар дорам, ки бонувону занон ва модарону духтарони азизи мо дар 

амалисозии талаботу муқаррароти қонунҳои миллӣ, пешгирӣ кардани 

бегонапарастӣ, аз ҷумла сару либос ва ойинҳои барои мардуми мо бегона, ба 



камол расонидани наслҳои солим, таҳкими сулҳу субот дар ҷомеа, пешрафти 

давлат ва ободии Ватан минбаъд низ саҳми арзишманди худро мегузоранд. 

Зеро онҳо эҳѐкунандаву нигоҳдоранда ва тарғибкунандаву посдорандаи 

беҳтарин суннату анъанаҳои миллӣ ва расму оинҳои асилу бостонии халқамон 

мебошанд. Ҳамчунин Пешвои муаззами миллат бар он назаранд, ки агар ба 

таърих назар намоем, хоҳем дид, ки  зан ҳамчун модар, ҳамчун қаҳрамон, 

ҳамчун суханвар, ҳамчун бунѐдкор чи хизматҳои бузурге барои башарият 

кардааст. Дар воқеъ мо, агар ба таърихи гузашта ва куҳани миллату халқи худ 

назар афканем, мебинем, ки занону духтарони ҷасуру диловари тоҷик дар роҳи 

ҳифзи нангу номуси халқу Ватан фидокорию ҷоннисориҳои бемислу монанд 

карда, бо рафтору кирдори хеш ҳамеша барои нигоҳ доштани сулҳу якпорчагӣ, 

дӯстдории меҳан, доду адолат, инкишофи ҳунар ва ҳунармандӣ, инсондӯстӣ, 

эҳтироми шахсият ва дигар унсурҳои ахлоқӣ дар тарбияи ҷомеа саҳм 

гузоштаанд. 

Дар осори адибон низ симои зан-модар хеле равшан бозтоб ѐфтааст. Дар 

байни образи занон, ки адибони олам офаридаанд, Гурдофариди Фирдавсӣ дар 

мавқеи аввал аст. Мунаққиди рус Чернишевский бо «Шоҳнома»-и Фирдавсӣ 

шинос шуда, ба образи Гурдофарид баҳои баланд додааст ва ӯро аз образҳои 

офаридаи Шекспир (Дездемона, Ҷулетта) баландтар мегузорад.  

Рухшона ва ҳазорон ҳазор занҳои дигар дар тули таърих аз худ 

корнамоию мардонагии зиѐд нишон додаанд. Синдухт, Гурдофарид, Катоюн, 

Бонугушасп, Гурдия  ва ғайраҳо занони диловаре буданд, ки дар размгоҳҳо 

иштирок намудаанд. Робиаи Балхӣ, Зебуниссо, Маҳасти Хуҷандӣ, Меҳрии 

Ҳиротӣ, Тоҷудавла ва дигар занони донишманду соҳибқалам дар ривоҷу 

равнақи шеъру аддабиѐти мо накши сазовор гузоштанд.  

Дар сатҳи давлатӣ ва бо тантанаву шукуҳу шаҳомат таҷлил намудани 

Рӯзи модар нишонаи эътибору эҳтироми зиѐди давлат ва Ҳукумати Ҷумҳурии 

Тоҷикистон, махсусан Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ-Пешвои миллат 

Президенти Ҷумҳарии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон нисбат ба 

модарону занон мебошад. Зеро бонувони мо дар корҳои давлатдорӣ низ фаъол 

буда, барои пешрафти ҷомеа ва давлат баробари мардон талош менамоянд. Ба 

ин далел, ки 25 фоизи соҳибкорони инфиродӣ ва 23 фоизи роҳбарони хоҷагиҳои 

деҳқонӣ занону бонувон мебошанд. Ҳамчунин занону духтарон бештар дар 

соҳаи маориф, тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ, фарҳанг, хизматрасониҳои 

иттилоотӣ, банкдорӣ ва дигар бахшҳои муҳим кору фаъолияти босамар доранд. 

Муҳимтар аз ҳама занону модарон дар ободии хонадон, тарбия кардану ба воя 

расонидани фарзандон, ба онҳо омӯзонидани забони модарӣ, одобу маънавиѐт, 

парвариши эҳсоси баланди худшиносиву худогоҳӣ, ҳисси миллӣ ва ифтихори 

ватандорӣ саҳми арзанда доранд.  
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